

平成30年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)



平成30年3月9日

上場会社名 株式会社ソフトウェア・サービス
 コード番号 3733 URL <http://www.softs.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年3月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6350-7222

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年10月期第1四半期の業績(平成29年11月1日～平成30年1月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年10月期第1四半期	3,336	21.6	519	45.1	527	44.9	362	45.9
29年10月期第1四半期	2,743	△46.2	358	△59.3	364	△59.1	248	△58.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年10月期第1四半期	68.09	—
29年10月期第1四半期	46.66	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年10月期第1四半期	18,483	16,315	88.3	3,064.35
29年10月期	17,854	16,349	91.6	3,070.69

(参考)自己資本 30年10月期第1四半期 16,315百万円 29年10月期 16,349百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年10月期	—	0.00	—	75.00	75.00
30年10月期	—				
30年10月期(予想)		0.00	—	125.00	125.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

30年10月期期末配当(予想)125.00円の内訳 : 普通配当75.00円 創業50周年記念配当50.00円

3. 平成30年10月期の業績予想(平成29年11月1日～平成30年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,653	31.3	1,978	63.3	1,988	62.8	1,375	63.7	258.24
通期	20,000	36.8	3,960	52.0	4,000	50.7	2,768	46.8	519.87

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年10月期1Q	5,488,000 株	29年10月期	5,488,000 株
② 期末自己株式数	30年10月期1Q	163,608 株	29年10月期	163,608 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年10月期1Q	5,324,392 株	29年10月期1Q	5,324,531 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載の業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいており、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績等は、様々な要素によりこれら業績見通し等とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績等に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向などが含まれます。ただし、業績等に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5
3. その他	6
(1) ハードウェア仕入実績	6
(2) 受注実績	6
(3) 販売実績	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策や日本銀行による金融政策を背景とした企業収益や雇用環境の改善が続くなど、引き続き緩やかな回復基調で推移しております。

医療業界におきましては、直近では今年4月に医療・介護診療報酬の同時改定が控える中、各都道府県において「地域医療構想」の策定が進み、2025年を目途に病床の機能分化、医療・介護の連携が進められております。また、住み慣れた地域で切れ目のない医療介護サービスや予防・生活支援の提供を目指す「地域包括ケアシステム」の構築及び地域医療連携の普及促進等も実現に向けて進められており、これらの必須基盤である電子カルテシステムは、今後も着実に普及が進むものと予測されます。

こうした事業環境の下、電子カルテ市場における有力ベンダー数社の競争も引き続き激しさを増しております。当社は、電子カルテシステムの開発・販売を中心に事業を展開し、今期におきましては、新規の受注のみならず、既存顧客サポートの強化を図ることでニーズを深掘し、更なる顧客満足度の向上に努めております。

この結果、売上高は3,336百万円（前年同期比21.6%増）、利益面におきましては営業利益519百万円（同45.1%増）、経常利益527百万円（同44.9%増）、四半期純利益362百万円（同45.9%増）となりました。なお、セグメントの業績につきましては、当社は医療情報システム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比較して629百万円増加し、18,483百万円となりました。主な要因は、現金及び預金312百万円の減少、有価証券100百万円の減少、売掛金121百万円の増加、たな卸資産478百万円の増加、有形固定資産64百万円の減少及び投資有価証券504百万円の増加によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比較して663百万円増加し、2,168百万円となりました。主な要因は、買掛金428百万円の増加、未払法人税等134百万円の増加及び未払消費税等58百万円の増加によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末と比較して33百万円減少し、16,315百万円となりました。主な要因は、四半期純利益362百万円、第49期利益剰余金の配当399百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年10月期の業績予想につきましては、平成29年12月8日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年10月31日)	当第1四半期会計期間 (平成30年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,456,429	8,143,662
売掛金	2,096,458	2,217,797
有価証券	100,000	-
商品	191,317	536,884
仕掛品	251,703	384,231
その他	130,420	134,355
貸倒引当金	△2,086	△2,206
流動資産合計	11,224,242	11,414,726
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,093,643	3,043,089
構築物(純額)	83,853	81,268
工具、器具及び備品(純額)	228,039	215,797
土地	2,415,885	2,415,885
建設仮勘定	-	620
有形固定資産合計	5,821,422	5,756,660
無形固定資産	4,412	4,152
投資その他の資産		
投資有価証券	630,437	1,135,389
関係会社株式	20,000	20,000
その他	153,714	152,946
投資その他の資産合計	804,151	1,308,336
固定資産合計	6,629,987	7,069,150
資産合計	17,854,230	18,483,876
負債の部		
流動負債		
買掛金	905,992	1,334,135
未払法人税等	59,767	194,528
前受金	184,765	209,496
その他	354,166	429,902
流動負債合計	1,504,691	2,168,063
負債合計	1,504,691	2,168,063
純資産の部		
株主資本		
資本金	847,400	847,400
資本剰余金	1,246,252	1,246,252
利益剰余金	14,476,428	14,439,624
自己株式	△276,065	△276,065
株主資本合計	16,294,015	16,257,211
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	55,523	58,601
評価・換算差額等合計	55,523	58,601
純資産合計	16,349,538	16,315,812
負債純資産合計	17,854,230	18,483,876

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年1月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年11月1日 至平成30年1月31日)
売上高	2,743,607	3,336,306
売上原価	2,109,647	2,443,662
売上総利益	633,959	892,644
販売費及び一般管理費	275,583	372,814
営業利益	358,375	519,830
営業外収益		
受取利息	91	100
受取配当金	601	611
受取事務手数料	1,111	2,138
受取賃貸料	2,008	2,120
その他	1,897	2,730
営業外収益合計	5,710	7,701
営業外費用		
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	364,086	527,531
税引前四半期純利益	364,086	527,531
法人税、住民税及び事業税	1,953	177,500
法人税等調整額	113,691	△12,494
法人税等合計	115,644	165,005
四半期純利益	248,441	362,525

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期累計期間(自 平成28年11月1日 至 平成29年1月31日)

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自 平成29年11月1日 至 平成30年1月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、医療情報システム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

(1) ハードウェア仕入実績

当第1四半期累計期間のハードウェアの仕入実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第1四半期累計期間 (自 平成29年11月1日 至 平成30年1月31日)	
	仕入高(千円)	前年同期増減率(%)
ハードウェア	1,144,619	61.1
合計	1,144,619	61.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第1四半期累計期間の受注実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第1四半期累計期間 (自 平成29年11月1日 至 平成30年1月31日)			
	受注高(千円)	前年同期増減率 (%)	受注残高(千円)	前年同期増減率 (%)
ソフトウェア	1,652,605	△6.3	2,805,444	18.0
ハードウェア	1,231,009	2.6	1,947,458	24.8
合計	2,883,615	△2.7	4,752,903	20.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第1四半期累計期間 (自 平成29年11月1日 至 平成30年1月31日)	
	販売高(千円)	前年同期増減率(%)
ソフトウェア	1,255,185	28.8
ハードウェア	904,810	32.5
保守サービス	1,176,310	8.3
合計	3,336,306	21.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。